
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di 
Sauze di Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 81 DEL 12/06/2024 
 

Area  SEGRETARIO n. 3/2024 
 
Oggetto: PNRR M1C1Inv.1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” MISURA 1.4.3 

“Adozione Piattaforma PagoPA” PA Digitale 2026 Finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU. Atto di ricognizione per servizi svolti 
internamente dal Comune di Sauze di Cesana. CUP: E51F22006520006 
CIG: 9946826C79. Rettifica determinazione n. 191 del 11.12.2023. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno dodici del mese giugno, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Joannas Diego, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID);  
 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”;  
 
Visti:  

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione 
europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;  

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai 
sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e 
sub-investimento;  

 il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante 
“Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di 
accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;  

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai 
sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101;  

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, 
comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 
luglio 2021;  

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 29 luglio 2021, n. 108;  

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
Richiamato l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” (cfr. Avviso Comuni Settembre 2022); 
 
Dato atto che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale n. 127-1/2022 PNRR del Capo del Dipartimento è stata ammessa 
l’istanza di questo Comune a valere sull’”Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI 
(settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” (cfr. Avviso Comuni Settembre 2022) per n. 49 Servizi di cui 
alcuni previsti come “Attività da avviare” e altri come “Attività avviata dopo il 31 marzo 
2021 con risorse proprie”, per l’importo di € 29.743,00;  
 
Dato atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP: 
E51F22006520006;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara CIG: 
9946826C79;   
 
Evidenziato che: 

 in data 06.09.2013 è stata costituita l’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” alla quale hanno aderito i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, 
Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere e pertanto è stato avviato il processo 
per pervenire alla gestione associata delle funzioni e servizi previsti dalla Legge a 
partire dal 31.12.2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è stato disposto l’avvio da parte dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” della gestione associata di funzioni e servizi relativi ai tributi comunali; 

 è stato disposto l’avvio da parte dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” della gestione associata di funzioni e servizi relativi alla segreteria, turismo, 
SUAP, risorse umane, lavori pubblici, edilizia privata-urbanistica, servizi manutentivi 
e vigilanza con decorrenza dal 01.07.2014; 

 è stato disposto l’avvio da parte dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” della gestione associata di funzioni e servizio relativi al servizio finanziario 
con decorrenza dal 01.06.2015; 

 l’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” ha definito la propria struttura 
organizzativa ed individuato i soggetti per la copertura dei posti apicali delle aree 
funzionali stabilite (titolari di posizione organizzativa); 

 a partire dal 2014 è stato avviato il procedimento individuato per una attuazione 
ottimale della gestione associata delle funzioni a livello dell’unione montana, 
ricorrendo, in una prima fase, all’istituto del comando del personale dipendente dei 
comuni presso l’unione montana e, successivamente, con decorrenza 
dall’1.01.2016, al trasferimento di tutto il personale dipendente dei Comuni 
all’unione montana stessa, ai sensi degli artt. 30 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001 
e s.m.i.; 

 
Evidenziato quindi che a partire dell’1.06.2015 tutte le funzioni proprie dei comuni 
aderenti all’Unione Montana, vengono svolte in forma associata, avvalendosi 
esclusivamente del personale alle dipendenze dell’Unione Montana stessa (trattasi, come 
già detto, di svolgimento in forma associata delle funzioni e non di trasferimento di 
funzioni), 
 
Dato atto pertanto che, per tutti i Comuni aderenti all’Unione Montana, tra cui il Comune 
di Sauze di Cesana, è attiva la gestione associata di tutte le funzioni di cui di cui all'art. 14, 
comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la legge 30.07.2010, n. 122, ed 
esercitano in forma associata anche la funzioni indicata all'Art. 27, comma 1, lett. (tenuta 
dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché 
in materia di servizi elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza 
statale); 
 
Ricordato che con Deliberazione di G.C. n. 39 del 21.12.2015 si è provveduto al 
trasferimento del personale in capo al Comune di Sauze di Cesana a favore dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea; 
 
Evidenziato che - a fronte del trasferimento del personale in capo all’Unione Montana - 
tutto il personale incaricato di procedere alla contrattualizzazione ed esecuzione dei 
progetti finanziati con risorse a valere sul PNRR a favore dei Comuni è costituito da 
personale dipendente dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea;  
 
Dato atto che nella domanda Allegato 3 presentata dal Comune di Sauze di Cesana in 
data 28.11.2022 e successiva rettifica di variazione dello stato di alcuni servizi in data 
25.08.2023 è stato richiesto il finanziamento per n. 49 servizi; 
 
Dato atto che con determinazione del RUP del Comune di Sauze di Cesana n. 103 del 
06.07.2023 è stato affidato mediante acquisizione sul ME.PA. alla società SISCOM S.p.A. 
con sede in Via Adua, n. 4 Cervere (CN) P.IVA 01778000040, il servizio di 
Implementazione servizi su PagoPA ed integrazione tra portale PagoPA e gestionali 
Siscom, attualmente in uso presso questo Ente, per i n. 39 servizi di cui alla Tabella sopra 
con stato “da avviare”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tenuto conto, invece, che i n. 10 servizi con stato “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 
con risorse proprie” di seguito elencati: 
 
1.ANNO IN CORSO - 
Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 
TARSU, TARES, ecc.)  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 
 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

11.Sanzioni diverse dal 
C.d.S.  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

14.Servizio celebrazione 
matrimoni civili 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

18.Oneri di urbanizzazione  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

22.Diritti Pratiche SUAP e 
SUE  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

32.Affitti 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

38.Oneri cimiteriali & 
Lampade Votive  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

39.Deposito Cauzionale  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

46.Polizia mortuaria 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

49.Concessione legname a 
privati/aziende  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

risultano già realizzati, poiché gli stessi sono stati attivati da questo Ente, prima della 
pubblicazione dell’Avviso concernente la misura in oggetto; 
 
Dato atto quindi che i servizi di cui sopra sono stati attivati in autonomia dal 
personale dell’Ente (nelle ordinarie mansioni dei funzionari e senza ritenere 
necessaria la stesura di uno specifico ordine di servizio o equivalente atto 
amministrativo) e sono state svolte attività atte ad integrare le funzionalità di 
pagamento nei gestionali dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Determinazione n. 57 del 22.03.2023 dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Via Lattea (adottata da parte dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea in 
forza del trasferimento di tutto il personale dipendente a favore dell’Unione Montana), con 
cui è stato nominato RUP la Sig.ra Cristina SASU; 
 
Richiamata altresì la determinazione del Segretario Comunale n. 185 del 30.11.2023 
avente ad oggetto “Ricognizione delle funzioni del Comune di Sauze di Cesana e dei 
rapporti con l’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea”; 
 
Dato atto che questo atto è adottato su indicazione del RUP dal Segretario Comunale; 
   

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di dare atto che nella domanda Allegato 3 presentata dal Comune di Sauze di 
Cesana in data 28.11.2022 e successiva rettifica di variazione dello stato di alcuni 
servizi in data 25.08.2023, è stato richiesto il finanziamento per n. 49 servizi: 

 
2. Di dare atto che con determinazione n. 103 del 06.07.2023 è stato affidato 

mediante acquisizione sul ME.PA. alla società SISCOM S.p.A. (fornitore esterno) 
con sede in Via Adua, n. 4 Cervere (CN) P.IVA 01778000040, il servizio di 
Implementazione servizi su PagoPA ed integrazione tra portale PagoPA e 
gestionali Siscom, attualmente in uso presso questo Ente, per i n. 39 servizi di cui 
all’Allegato 3 con stato “da avviare”; 

 
3. Di dare atto che, invece, i n. 10 servizi con stato “Attività avviata dopo il 31 marzo 

2021 con risorse proprie” di seguito elencati: 
 
 

1.ANNO IN CORSO - 
Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 
TARSU, TARES, ecc.)  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 
 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

11.Sanzioni diverse dal 
C.d.S.  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

14.Servizio celebrazione 
matrimoni civili 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

18.Oneri di urbanizzazione  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

22.Diritti Pratiche SUAP e 
SUE  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

32.Affitti 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

38.Oneri cimiteriali & 
Lampade Votive  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

39.Deposito Cauzionale  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

46.Polizia mortuaria 
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

49.Concessione legname a 
privati/aziende  
Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse 
proprie 

Comune di 
Sauze di Cesana 

 Risorse proprie  

risultano già realizzati e privi di CUP, poiché gli stessi sono stati attivati da questo 
Ente, prima della pubblicazione dell’Avviso concernente la misura in oggetto; 

 
4. Di dare atto quindi che i servizi di cui sopra sono stati attivati in autonomia 

dal personale dell’Ente (nelle ordinarie mansioni dei funzionari e senza 
ritenere necessaria la stesura di uno specifico ordine di servizio o 
equivalente atto amministrativo) e sono state svolte attività atte ad integrare 
le funzionalità di pagamento nei gestionali dell’Ente; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 
line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Joannas Diego


